
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Setembro de 2021.

PORTARIA Nº 844-S, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2020-GTB09,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 

de 15/08/2003, JOSE DE AMORIM THEODORIO, 
nº funcional 382532, MaPA VI - vínculo: 51, para 
exercer a função de Diretor Escolar, a partir de 
03/09/2021, na EEEF José Maria Ferreira, FGDE 02, 
município de Cariacica - ES.

Vitória, 02 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 710424

PORTARIA Nº 845-S, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2020-C43ZG,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 

de 15/08/2003, LEONICE BARBOSA BERGAMIN, 
nº funcional 2621339, MaPB V - vínculos: 21 e 22, 
para exercer a função de Diretor Escolar, a partir 
de 02/09/2021, na EEEFM Sobradinho, FGDE 02, 
município de Boa Esperança - ES.

Vitória, 02 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 710430

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
064/2021

PARTÍCIPES:
Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU - 
CNPJ: 27.080.563/0001-93.
Instituto Unibanco - CNPJ: 52.041.183/0001-97.
OBJETO: Realização de parceria entre a Secretaria 
de Estado da Educação e o Instituto Unibanco para 
execução da metodologia de Gestão Educacional 
para o Avanço Contínuo da Educação, voltada a 
ampliar a permanência e melhorar os resultados 
de aprendizagem dos estudantes do Ensino 
Fundamental e do Ensino Médio em todas as suas 
modalidades na Rede Estadual de Ensino e apoio 
técnico na consolidação do Circuito de Gestão das 
Regionais e da Unidade Central.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura até 31/03/2023.
Processo nº.  2021-DJDN3

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 710417

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 044/2021

Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
Processo Nº: 2021-9HCQ4.
Forma de Contratação: Adesão à Ata de Registro 
de Preços Nº56/2020 do IFES/ES.
Contratado: R&R Comércio e Serviços EIRELI-EPP.
CNPJ: 28.626.045/0001-95.
Objeto: Aquisição de 2 (duas) máquinas CNC laser, 
máquina de gravação a laser.
Valor: R$ 54.000,00.
Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022.
Fonte: 0102.

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 710408

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2020

EDITAL Nº 04/2021

O Diretor Geral da Faculdade de Música do Espírito Santo-FAMES, considerando as disposições contidas 
nos Editais 01/2021, 02/2021 e 03/2021, que regulamentou a Promoção por Seleção - Ciclo 2020, para as 
carreiras de Professor Auxiliar, Professor de Práticas e Atividades Culturais e Auxiliar em Serviços 
Gerais, 

ANEXO ÚNICO do presente 
edital.

Vitória (ES), 02 de setembro de 2021.

FABIANO ARAUJO COSTA
Diretor Geral



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Setembro de 2021.

ANEXO ÚNICO
PROFESSOR DE PRÁTICAS E ATIVIDADES CULTURAIS
CLASSE II PARA III

NF
1 1º

2841711 1 2º
2943042 2 3º

PROFESSOR AUXILIAR
CLASSE II PARA III

NF
2 1º

2943042 1 2º
1 3º

CLASSE III PARA IV

NF
1 1º

261637 4 2º

AUXILIAR EM SERVIÇOS GERAIS
CLASSE II PARA III

NF
1 1º

Protocolo 709760

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 20, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

O Diretor Geral da Faculdade de Música do Espírito Santo-FAMES, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Decreto nº 685-S de 07 de fevereiro de 2019, Regimento Interno e Lei Complementar nº 304 de 10 
de dezembro de 2004 e com base na Lei Complementar nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações 
e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 2021-RRS7C e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº. 04/2021, que tornou público a relação nominal dos servidores das 
carreiras, Professor Auxiliar, Professor de Práticas e Atividades Culturais e Auxiliar em Serviços 
Gerais, a serem promovidos no Ciclo de Promoção por Seleção 2020.

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER os servidores da carreira de Professor Auxiliar, abaixo relacionado, a partir de 1º de 
julho de 2020.

NF
2 II III 01/07/2020

2943042 1 II III 01/07/2020
1 II III 01/07/2020
1 III IV 01/07/2020

261637 4 III IV 01/07/2020

Art. 2º PROMOVER os servidores da carreira de Professor de Práticas e Atividades Culturais, abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2020.
NF

1 II III 01/07/2020
2841711 1 II III 01/07/2020
2943042 2 II III 01/07/2020

Art. 3º PROMOVER o servidor da carreira de Auxiliar em Serviços Gerais, abaixo relacionado, a partir de 
1º de julho de 2020.
NF

1 II III 01/07/2020

Vitória (ES), 02 de setembro de 2021.

FABIANO ARAUJO COSTA
Diretor Geral

Protocolo 709775


